



Sumário

DECRETOS	2
DELIBERAÇÃO	4
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO	4
EDITAL DE HABILITAÇÃO	5
ERRATA	5
AVISOS.....	5
LEI	6
ADITIVO	6
EXTRATOS	7
ATO DO LEGISLATIVO.....	17



DECRETOS**DECRETO Nº 118/2019**

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2019 e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e a autorização contida na Lei Municipal nº 902/2019, de 24 de junho de 2019:

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um **Crédito Adicional Especial** no valor de R\$328.313,97 (trezentos e vinte e oito mil, trezentos e treze reais noventa e sete centavos), obedecendo a seguinte classificação e codificação:

0200-PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

0214- Secretaria de Esporte e Lazer

27.812.1950.1.048- Construir e Ampliar as Unidades Esportivas

000 – Recursos Ordinários (livres)

1438-44.90.51.00.00- Obras e Instalações R\$ 1.315,00

0214- Secretaria de Esporte e Lazer

27.812.1950.1.003- Obras e Instalações- Estádio Municipal

000 – Recursos Ordinários (livres)

1437-44.90.51.00.00- Obras e Instalações R\$ 65.400,00

84- Iluminação do Estádio Municipal (CV Itaipu 4500048845)

1964-44.90.51.00.00- Obras e Instalações R\$ 261.598,97

TOTAL R\$ 328.313,97

Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente superávit financeiro do exercício anterior e excesso de arrecadação nas seguintes fontes:

000- Recursos Ordinários Livres (Superávit financeiro) R\$ 66.715,00

84 – Iluminação do Estádio Municipal (CV Itaipu 4500048845) R\$ 261.598,97

TOTAL R\$ 328.313,97

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 25 de junho de 2019.

Luiz Antônio Domingos de Aguiar**Prefeito Municipal****DECRETO Nº 120/2019**

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2019 e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 882/2018, de 20 de dezembro de 2018:

DECRETA

Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 3,55(três reais e cinquenta e cinco centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2019, assim especificado:

0200 – PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

0216- SECRETARIA DE FINANÇAS

04.123.1051.2.00800-Manutenção das Atividades Financeira e Fazendárias

63-Aquisição de Veículos/Equipamentos Rod. (CV 374/2018-SEDU)

910-33.90.93.00 – Indenizações e Restituições R\$ 3,55

Total R\$ 3,55

Art. 2º – Os recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente do Excesso de Arrecadação do exercício da seguinte fonte:

63-Aquisição de Veículos/Equipamentos Rod. (CV 374/2018-SEDU)R\$ 3,55

Total R\$ 3,55

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 26 de junho de 2019.

Luiz Antônio Domingos de Aguiar**Prefeito Municipal**

DECRETO Nº 119 /2019

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2019 e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 882/2018, de 20 de dezembro de 2018:

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 10.700,00 (dez mil e setecentos reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, assim especificados:

0300- Fundos Especiais

0305-Fundo Municipal de Saúde

10.302.1300.2.054 – Manutenção do Consórcio CONSAMU

303 – 15% Saúde

315-33.71.70.00- Rateio pela Participação em Consórcio Público R\$ 10.700,00**TOTAL R\$ 10.700,00**

Art. 2º – Os recursos indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente de cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias:

0300- Fundos Especiais

0305-Fundo Municipal de Saúde

10.301.1300.2.033 – Manutenção de Serviços Publicas de Saúde

303 – 15% Saúde

297-33.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros – PJ R\$ 10.700,00**TOTAL R\$ 10.700,00**

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 25 de junho de 2019.

Luiz Antônio Domingos de Aguiar**Prefeito Municipal****DECRETO Nº 121 /2019**

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2019 e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 882/2018, de 20 de dezembro de 2018:

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 2.212,00 (dois mil, duzentos e doze reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2018, assim especificados:

0300- Fundos Especiais

0305-Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.1200.1.025 – Reequipar o Fundo Municipal de Assistência Social

782- BL GSUAS FNAS

338-44.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente R\$ 2.212,00**TOTAL R\$ 2.212,00**

Art. 2º – Os recursos indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente de cancelamento parcial das seguintes dotações orçamentárias:

0300- Fundos Especiais

0305-Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.1200.2.053 –Manter os Programas de Assistência Social

782- BL GSUAS FNAS

357-33.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros – PJ R\$ 2.212,00**TOTAL R\$ 2.212,00**

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 27 de junho de 2019.

Luiz Antônio Domingos de Aguiar**Prefeito Municipal**

DELIBERAÇÃO**DELIBERAÇÃO SUPERIOR**

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 75/2019.

OBJETO: Aquisição de medalhas e troféus para a 5ª etapa da Copa Fera de Futsal Feminino.

VENCEDORES:

M.R.A. CARTÕES E MEDALHAS LTDA	671,88
TOTAL R\$	671,88

Lote	Item	Quant	Um.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total	FORNECEDOR
1	1	54	Un	Medalhas em metal personalizada no adesivo resinado e fita de cetim	MRA	3,7800	204,1200	M.R.A. CARTÕES E MEDALHAS LTDA
1	2	3	Un	Troféu personalizado de 50 cm	MRA	125,0000	375,0000	M.R.A. CARTÕES E MEDALHAS LTDA
1	3	1	Un	Troféu Artilheira	MRA	46,3800	46,3800	M.R.A. CARTÕES E MEDALHAS LTDA
1	4	1	Un	Troféu goleira menos vazada	MRA	46,3800	46,3800	M.R.A. CARTÕES E MEDALHAS LTDA

TOTAL	671,88
--------------	---------------

Formosa do Oeste, 27 de Junho de 2019.

Luiz Antonio D. de Aguiar
PREFEITO MUNICIPAL

DELIBERAÇÃO SUPERIOR

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 76/2019.

OBJETO: Viagem do Prefeito para Brasília.

VENCEDORES:

P.M. OPERADORA E AGENCIA DE VIAGEM LTDA	1.157,36
TOTAL R\$	1.157,36

Lote	Item	Quant	Un.	Especificação	Valor unit.	Valor total	Fornecedor
1	1	1	Un	Passagem aérea para o País	1.157,3600	1.157,3600	P.M. OPERADORA E AGENCIA DE VIAGEM LTDA

TOTAL	1.157,36
--------------	-----------------

Formosa do Oeste, 27/06/19.

Luiz Antonio D. de Aguiar
PREFEITO MUNICIPAL

DELIBERAÇÃO SUPERIOR

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 79/2019.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração de Plano de Gerenciamento de Resíduos de acordo com a RDC 222/2018 para a UBS e Pronto Socorro Municipal.

VENCEDORES:

SERVIOESTE-SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA	1.500,00
TOTAL R\$	1.500,00

Lote	Item	Quant	Un.	Especificação	Marca	Valor unit.	Valor total	Fornecedor
1	1	1	Un	Plano de Gerenciamento de Resíduos		1.500,0000	1.500,0000	SERVIOESTE-SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA

TOTAL	1.500,00
--------------	-----------------

Formosa do Oeste, 28/06/19.

Luiz Antonio D. de Aguiar
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2019.

A comissão de licitação constituída comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS nº 06/2019, que após a análise e verificação das propostas ofertadas, decidiu classificar as seguintes proponentes:

Nº	EMPRESA	VALOR R\$
1	PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA	818.836,00

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para interposição de recurso.

Formosa do Oeste, 24 de Junho de 2019.

Comissão de Licitação:

GIOVANI AUGUSTO PIOVAN

Presidente

BRUNO FELIPE A. REGGIANI

Secretário

JOSÉ BILÓ JUNIOR

Membro



EDITAL DE HABILITAÇÃO**EDITAL DE HABILITAÇÃO**

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2019.

A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS nº 06/2019, que após a análise e verificação da documentação de habilitação, decidiu habilitar as seguintes proponentes:

Nº	EMPRESA
1	PRE-ENGE CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

E inabilitar as seguintes proponentes:

Nº	EMPRESA
1	R MUCHENISKI

Comunica outrossim, que dentro do prazo de 5 (*cinco*) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para interposição de recurso.

Formosa do Oeste, 24 de Junho de 2019.

Comissão de Licitação:

GIOVANI AUGUSTO PIOVAN

Presidente

BRUNO FELIPE A. REGGIANI

Secretário

JOSÉ BILÓ JUNIOR

Membro

ERRATA**ERRATA**

A **PORTARIA Nº 223/2019**, Publicada no Jornal O Regional Edição Nº 4215 do dia 19 de junho de 2019.

Onde se lê: Portaria 223/2019.**Leia-se:** Portaria 155/A 2019.

Referente às Diárias do Prefeito.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço Municipal, aos 25 de junho de 2019.

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR**Prefeito Municipal****AVISOS****AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 003/2019**

O Município de Formosa do Oeste, com sede e foro neste Município, torna público que estará recebendo a partir do dia **01 de julho de 2018**, horário das 8:00 (oito) às 11:30(onze) e das 13:30 (treze e trinta) às 17 (dezessete) horas, propostas de empresas prestadoras de serviços de saúde, visando desenvolver ações integrantes do ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF), de acordo com o contido na PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO DE 2011 do Ministério da Saúde, conforme condições estabelecidas neste edital. Maiores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações e Compras, Avenida Severiano Bonfim dos Santos, 111, CEP 85.830-000, Centro, Formosa do Oeste – PR, telefone 44 35261122, e-mail: comprasformosadooeste@hotmail.com ou pelo sitio eletrônico: <http://formosadooeste.pr.gov.br/>.

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR**Prefeito Municipal**

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE**AVISO DE LICITAÇÃO****EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº /07 – 2019**

O Município de Formosa do Oeste torna público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 19 de Julho do ano de 2019, na Avenida Severiano Bonfim dos Santos nº 111 em Formosa do Oeste, Paraná, Brasil, **TOMADA DE PREÇOS**, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do objeto	Objeto	Quantidade e unidade de medida	Prazo de execução (dias)
Rua Maranhão Lote R1A e R2A	Reforma e Ampliação do Clube do Vovô	Área de Intervenção 415,00 m ²	180

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail comprasformosadoeste@hotmail.com. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone (44) 3526-1122.

Formosa do Oeste, 28 de Junho de 2019.

Luiz Antonio Domingos de Aguiar
Prefeito Municipal

LEI**LEI Nº. 903/2019**

SÚMULA: Altera o Artigo 11 da Lei 813/2016 que Dispõe sobre a Reorganização do Conselho Municipal de Assistência Social e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ.
Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu Prefeito Municipal, Sanciono a seguinte LEI:

Art. 1º. – Fica por força desta Lei, alterado o Artigo 11 da Lei nº. 813/2016, que passa a ter a seguinte redação:

“**Art. 11** - A escolha dos conselheiros será realizada em assembleias próprias de cada segmento, durante a Conferência, sob fiscalização do Ministério Público.

Parágrafo único - Na ausência de conferência se realizará um fórum municipal para realizar a escolha dos conselheiros da sociedade civil.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand” aos 25 de junho de 2019

LUIS ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR
Prefeito Municipal

ADITIVO**2º TERMO ADITIVO**

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 67/2017

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº. 10/2017

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 19/2019

Pelo presente Contrato Administrativo, de um lado o **MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, sob número 76.208.495/0001-00, estabelecida no Centro Cívico, nesta cidade, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor **LUIS ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR**, brasileiro, solteiro, professor, atualmente Administrador Público, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 4.966.139-8- SSP/PR e inscrito no CPF sob o N.º 870.075.259-20, residente e domiciliado na Rua Maranhão, s/n.º, neste município e estado, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**; e de outro lado a empresa **MINERPAL COMERCIO DE MATERIAIS E PAVIMENTAÇÃO – EIRELI** estabelecida à Vila Paraíso, Zona Rural, no Município de Palotina – PR, CEP: 85.950-000, inscrita no CNPJ sob N.º 78.930.435/0001-22, telefone: (44) 3649-5005, neste ato representado pelo Senhor **ADEMAR PAWLOSKI** - Sócio administrativo portador do CPF sob n.º. 211.789.259-00, cédula de identidade RG n.º 317.923 - SSP/SC, Residente e Domiciliado à Avenida Presidente Kennedy, nº 812, Apto. 502, no Município de Palotina – PR, CEP: 85.950-000 doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, tem justo e contratado o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Conforme previsto no art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93, fica concedido o aumento de meta física conforme solicitação e pareceres em anexo, em acrescentar o valor original do contrato em R\$ 49.302,00 (quarenta e nove mil trezentos e dois reais), o contrato total do contrato passa a ser de R\$ 298.078,81 (duzentos e noventa e oito mil setenta e oito reais e oitenta e um centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: Os demais termos e cláusulas do contrato ora em questão permanecem inalterados. E, por estarem entre si, certos, ajustados e contratuados que, lido e achado conforme, aceitam e se obrigam por si, seus herdeiros ou sucessores a fielmente cumpri-lo, assinando-o na presença de duas testemunhas idôneas e capazes, fazendo-o firme e valioso.

Formosa do Oeste, 25 de junho de 2019.



CONTRATANTE**MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE****Luiz Antonio Domingos de Aguiar****Prefeito Municipal****CONTRATADA****MINERPAL COMERCIO DE MATERIAIS E PAVIMENTAÇÃO****ADEMAR PAWLOWSKI****Sócio Administrativo****EXTRATOS****EXTRATO CONTRATUAL - ADITIVO****1º ADITIVO: 26/06/2019 AO CONTRATO: 70 /2019 DATA: 06/06/19****CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste**CONTRATADA:** MAPFRE SEGURAS GERAIS S/A. –**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de seguro para os veículos da Frota Municipal dos diversos departamentos do Município de Formosa do Oeste-Pr., de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência**VALOR ADITIVO:** 575,00 (quinhentos e setenta e sete reais)**VALOR TOTAL:** 9.659,00 (nove mil seiscentos e cinquenta e nove reais)**VALIDADE ATÉ:** 05/06/20**PROCESSO Nº** 86/2019**MODALIDADE:** PREGÃO Nº 25/2019**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

CAT. ECONÔMICA	DESPESA	FONTE DE RECURSO	FUNÇÃO	SUBFUNÇÃO	PROG RAMA	DESTINO	UNID.	PROJETO/ATIVIDADE
339039690300	1058		4	122	1050	2	0	6
339039690200	1061	303	10	301	1300	2	0	33
339039690300	1063		8	243	1200	6	0	30
339039690300	1066		15	451	1500	2	0	20
339039690300	1837	103	12	361	1400	2	0	59
339039690300	1839		8	243	1200	6	0	31

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito**ALEXANDRE PONCIANO SERRA** – Assinante do contrato**EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2019****PROCESSO LICITATÓRIO Nº089/2019****PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019****DATA: 25/06/2019****OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de gêneros alimentícios e material de limpeza para os diversos departamentos do Município de Formosa do Oeste/PR, de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência.**

Lote	Item	Quant	Um.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	1	40	Kg	Abóbora/ kabotiá frescas e sadias. De 1ª qualidade, sem estar golpeada ou danificada por quaisquer lesões física ou biológica.	PRODUTO R	3,89	155,60
1	2	96	Kg	Alho a granel (kg)	CEAGESP	15,00	1.440,00
1	4	475	Kg	Banana nanica com aproximadamente 150g por unidade. Nível médio de amadurecimento, sem manchas e de 1ª qualidade, fresca, sem estar golpeada ou danificada por quaisquer lesões física ou biológica.	SANTOME	3,30	1.567,50
1	5	531	Kg	Batata inglesa, graúdas e sadias. De 1ª qualidade, fresca, sem estar golpeada ou danificada por quaisquer lesões física ou biológica.	CEAGESP	4,89	2.596,59
1	6	63	Kg	Beterraba frescas e sadias. De 1ª qualidade, sem estar golpeada ou danificada por quaisquer lesões física ou biológica.	PRODUTO R	3,90	245,70
1	7	114	Kg	Cebola de 1ª qualidade, frescas e sadias. Sem batidas e em perfeitas condições de consumo.	CEAGESP	4,00	456,00
1	8	210	Kg	Cenoura médias, frescas e sadias. Sem batidas e em perfeitas condições de consumo.	PRODUTO R	3,50	735,00
1	9	104	Kg	Chuchu médios, frescos e sadios, boa qualidade. Sem batidas e em perfeitas condições de consumo.	CEAGESP	3,70	384,80
1	10	368	Kg	Laranja, frescas e sadias, com aproximadamente 150gr por unidade. De 1ª qualidade, sem estar golpeada ou danificada por quaisquer lesões física ou biológica.	PRATS	2,59	953,12
1	11	305	Kg	Maçã gala com aproximadamente 150g por unidade, frescas e sadias, sem estar golpeada ou danificada por quaisquer lesões física ou biológica.	CEAGESP	6,05	1.845,25
1	12	546	Kg	Melancia de 1ª qualidade, sem estar golpeada ou danificada por quaisquer lesões física ou biológica	PRODUTO R	2,39	1.304,94

1	14	204	dz	Ovos tipo VERMELHOS, frescos e sadios. Validade mínima de 20 dias da data de recebimento.	UNIAO	5,15	1.050,60
1	15	126	Kg	Pepino caipira frescos e sadios, de boa qualidade, sem batidas e em perfeitas condições de consumo.	PRODUTO R	3,39	427,14
1	19	357	Kg	Repolho verde frescos, sadios e de boa qualidade, tamanho médio, livres de danos físicos, biológicos e pragas.	PRODUTO R	3,32	1.185,24
1	20	357	Kg	Tomate frescos, sadios e de boa qualidade, tamanho médio, livres de danos físicos, biológicos e pragas.	SALADETE	5,20	1.856,40
1	21	31	Kg	Vagem frescas, sadias e de boa qualidade, sem batidas e em perfeitas condições de consumo.	PRODUTO R	7,46	231,26
2	1	414	Kg	Carne bovina em pedaço s/ osso de 2ª, boa qualidade, sem cartilagens, sem gorduras e ossos, embalada individualmente em pacotes c/ até 1 Kg.	MARIA MACIA	15,95	6.603,30
2	2	378	Kg	Carne moída bovina de 2ª, boa qualidade, sem cartilagens e ossos, embalada individualmente em pacotes de polietileno c/ até 1 Kg.	MARIA MACIA	15,35	5.802,30
2	3	366	Kg	Carne suína s/ osso boa qualidade, embalada individualmente em pacotes de polietileno c/ até 1 Kg.com peso e data de validade	FRIMESA	12,20	4.465,20
2	4	50	Cx.	Frango inteiro, limpo e congelado, embalado individualmente e acondicionado em caixa c/ aproximadamente 15kg	COPACOL	101,70	5.085,00
3	1	332	pct	Achocolatado em pó 400g. Validade mínima de 6 meses a contar da data do recebimento.	PINDUCA	3,70	1.228,40
3	2	1.118	pct	Açúcar cristal c/ 5kg 1ª linha. Embalados em sacos plásticos transparentes e atóxicos limpos, não violados resistentes. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data do recebimento.	SANTA ISABEL	10,05	11.235,90
3	5	66	Un	Amido de milho 1kg. Validade mínima de 6 meses a contar da data do recebimento.	APTI	5,69	375,54

3	6	263	pct	Arroz agulhinha, polido, classe longo fino. Tipo 1 embalagem com 5 kg. Embalados em sacos plásticos transparentes e atóxicos limpos, não violados resistentes. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data do recebimento.	ATENAS	12,10	3.182,30
3	9	204	pct	Biscoito doce, sabor tipo leite e maisena - 740 gr. Validade mínima de 12 meses a contar da data do recebimento.	NINFA	7,30	1.489,20
3	11	186	pct	Biscoito tipo rosca, sabor leite e coco - 720 gr. Validade mínima de 12 meses a contar da data do recebimento.	NINFA	8,10	1.506,60
3	14	62	pct	Camomila, flor pct c/ 70 gr.	KATU	6,70	415,40
3	15	62	pct	Canela em pó, c/ 20 gramas	BEIJA FLOR	1,55	96,10
3	16	50	pct	Canela em rama c/ 15 gr.	BEIJA FLOR	2,5500	127,50
3	17	122	pct	Canjica amarela, despêculado com 500g - tipo 1. Validade mínima de 12 meses a contar da data do recebimento.	BEIJA FLOR	1,95	237,90
3	18	158	pct	Canjiquinha de milho amarela com 500gr. Validade mínima de 12 meses a contar da data do recebimento.	BEIJA FLOR	1,95	308,10
3	19	756	Cx.	Chá mate c/ no mínimo 250g, sabor natural. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	PRENDA	6,00	4.536,00
3	21	10	Fco	Coagulante líquido para fabricação de queijos c/ 200 ml.	ESTRELLA	6,12	61,20
3	22	62	pct	Coco ralado c/ no mínimo 100g. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	BEIJA FLOR	2,78	172,36
3	23	48	pct	Colorau com 500gr. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	ZAELI	4,60	220,80
3	25	18	pct	Cravo da índia c/10 gr.	BEIJA FLOR	2,00	36,00
3	26	134	Un	Crema de leite UHT homogeneizado c/ no mínimo 200g. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	LIDER	2,40	321,60



3	27	32	pct	Erva doce c/ 100g. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	KATU	8,20	262,40
3	28	134	lta	Ervilha reidratada em conserva - 200g. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	QUERO	1,67	223,78
3	29	270	lta	Extrato tomate concentrado, c/ no mínimo 340g 1ª linha. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	QUERO	2,75	742,50
3	31	168	pct	Farinha de trigo, tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico, c/ no mínimo 5 KG. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	MONA	12,40	2.083,20
3	32	48	pct	Farinha mandioca torrada 1kg, tipo 1. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	DEBIAZI	4,70	225,60
3	33	416	pct	Feijão carioca, tipo 1, última safra, com no mínimo 1 KG, com grãos inteiros, limpos e sem resíduos de sujeiras ou carunchos. Validade mínima de 12 meses da data de recebimento.	ATENAS	5,50	2.288,00
3	34	36	lta	Fermento em Pó químico - 250g. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	ROYAL	6,80	244,80
3	35	72	pct	Fubá fino enriquecido com ferro e ácido fólico c/ no mínimo 1kg. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	COSTA CURTA	2,20	158,40
3	37	134	Cx.	Leite condensado, 395gr. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	PIRACANJUBA	4,00	536,00
3	39	180	pct	Macarrão espaguete nº8 de sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, corantes naturais: urucum e cúrcuma. Pacote com 500gr. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	NINFA	2,56	460,80
3	40	180	pct	Macarrão parafuso de sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, corantes naturais: urucum e cúrcuma. Pacote com 500gr. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	NINFA	2,56	460,80
3	42	206	Cx.	Maria mole sabor coco e morango c/ no mínimo 50g. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	APTI	2,80	576,80

3	43	147	pct	Milho p/ pipoca amarelo, tipo 1 c/ no mínimo 500g. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	BEIJA FLOR	2,40	352,80
3	44	134	lta	Milho verde em conserva enlatado - 200g. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	QUERO	1,75	234,50
3	45	470	lta	Óleo de soja refinado, tipo 1 - 900ml. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	CONCORDIA A	3,30	1.551,00
3	46	23	pct	Oregano desidratado, pct c/ 100 g. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	KATU	6,65	152,95
3	47	32	pct	Pirulito de fruta c/50 unidades, ou 470 gramas	PECCIN	5,00	160,00
3	48	12	pct	Polvilho doce c/ 500 gr. validade mínima de 6 meses da data de entrega.	KATU	4,30	51,60
3	50	36	pct	Sagu c/ 500 gramas	KATU	4,70	169,20
3	51	176	pct	Sal refinado iodado 1kg. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	MOC	1,40	246,40
3	52	96	lta	Sardinha em conserva em óleo de soja, c/ 250 gr, 1ª linha (valor nutricional 201 mg de sódio e 2,2 gr gordura saturada)	GOMES COSTA	6,85	657,60
3	53	122	Un	Vinagre tinto c/ 750 ml	ZAELI	4,29	523,38
TOTAL ESTIMADO							76.304,35

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.
ASSINATURAS:

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz Antonio D. de Aguiar - Prefeito Municipal

CONTRATADA - COPACOL - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL CONSOLTA - CATIA ANDRESSA COPPO GABRIEL

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 052/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº089/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019

DATA: 25/06/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de gêneros alimentícios e material de limpeza para os diversos departamentos do Município de Formosa do Oeste/PR, de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência.

Lote	Item	Quant	Um.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
------	------	-------	-----	---------------	-------	-------------	-------------



1	18	12	pct	Queijo ralado parmesão c/ 100 gr	PRATA	8,00	96,00
3	3	250	Kg	Açúcar mascavo, pacote de 1kg. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data do recebimento.	DOCICAN	8,17	2.042,50
3	8	100	Un	Bicarbonato de sódio c/30gr	BEIJA FLOR	1,22	122,00
3	10	76	pct	Biscoito recheado (sabores diversos) c/ no mínimo 140 gramas	PRODASA	1,79	136,04
3	13	2.144	pct	Café em pacote com selo de controle de qualidade, embalado a vácuo, 1ª linha c/ 500 gramas	DUAS MARIAS	7,93	17.001,92
3	24	36	pct	Composto alimentar sabor morango c/ no mínimo 400g. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	ATALAIA	5,72	205,92
3	30	136	pct	Farinha de mandioca temperada c/ 500 gr. vários sabores. validade mínima de 6 meses da data de recebimento	PINDUCA	5,20	707,20
3	38	180	pct	Macarrão ave-maria de sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, corantes naturais: urucu e cúrcuma. Pacote com 500gr. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	TODESCHINI	3,48	626,40
4	11	840	Un	Cera líquida extra brilho. Composição Dispersão acrílica, emulsão de polietileno, solvente, plastificante, preservante, corante, antiespumante, resina fumárica, essência, nivelador e água. c/ 800 ml. Cor: incolor, amarela ou vermelha.	INGLEZA	9,05	7.602,00
4	13	72	Un	Cesto p/ lixo plástico, com tampa e pedal,	PLASMOMT	19,72	1.419,84

				capacidade de no mínimo 13 lts			
4	14	90	Un	Coador de pano para café tamanho G	CAMPEÃO	4,92	442,80
4	15	100	Un	Coador descartável de café tamanho 103, caixa com 30 unidades	BRIGITA	4,68	468,00
4	17	12	Un	Corante líquido para colorir tintas à base d'água na cor amarela, azul, verde e vermelha - bisnaga de 50 ml	X9	3,34	40,08
4	18	132	Cx.	Cotonete com haste plástica e puro algodão, seguros e absorventes com 75 unidades.	COTON	1,99	262,68
4	19	84	Pt	Creme de pentear para cabelos normais 1 Kg	SKALA	10,90	915,60
4	24	151	Rl	Embalagem plástica p/ freezer e microondas de 5 kg, c/ 100 un, tamanho 28 x 42 cm.	MEGA	5,50	830,50
4	29	240	Un	Esponja de lã de aço inox	ASSOLAN	1,94	465,60
4	30	688	Un	Esponja p/ banho com cordão para pendurar. Dupla ação: limpeza profunda (fbra) e limpeza suave e macia (espuma). Dermatologicamente testada. Dimensões aproximadas: 135 mm x 90mm x 45mm	CONDOR	3,82	2.628,16
4	40	70	Cx.	Lenços de Papel, 14,8x21,5 cm. caixa com 50 unidades.	LIMPS	3,70	259,00
4	51	274	pct	Papel Toalha c/ 2 rolos de 20cmx22cm, com no mínimo 50 folhas cada rolo.	FOLHA LEV	4,35	1.191,90
4	57	288	pct	Prendedor de roupa, confeccionado em madeira, c/ 12 uni	PARANÁ	1,90	547,20
4	58	528	Un	Repelente Loção kids, especialmente formulado para repelir os mosquitos, pernilongos, borrachudos e muriçocas durante horas. Sua fórmula	REPELEX	18,90	9.979,20



				exclusiva não é oleosa frasco com 117 ml.			
4	64	1.684	Un	Sabão em pó c/ 1Kg, 1ª qualidade, contendo tensoativo aniônicos, biodegradável. Composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, colorantes, enzimas, branqueador óptico, fragrância e água. Contendo alquil benzeno sulfonato de sódio e laurel sulfato de sódio.	TIXAN	6,43	10.828,12
4	68	1.438	Un	Saponáceo, Líquido cremoso, Tensoativo biodegradável, PRINCÍPIO ATIVO: Linear Alquilbenzeno Sulfonato de Sódio, COMPOSIÇÃO : Linear Alquilbenzeno Sulfonato de Sódio, coadjuvante, alcalinizante, espessante, abrasivo, conservante, essência e veículo, AROMA: Limão, EMBALAGEM: Frasco, 300 ml, TAMPA: Abre-fecha, APLICAÇÃO: Limpeza de superfícies de inox, esmaltados, fôrnicas e cromados, c/300 ML.	SANY	4,95	7.118,10
4	69	360	Un	Shampoo infantil, fórmula suave, ph neutro, para todos os tipos de cabelos, que não irrite os olhos, embalagem com quantidade igual ou superior a 480ml.	TRA LA LÁ	9,90	3.564,00
4	77	317	Un	Veneno aerossol MULTIINCETICIDA/ 300ml/237g. Composição: D-Aletrina 0,135%, D-Tetrametrina 0,10%; Permetrina 0,10%, solventes, antioxidante, emulsificante e propelente. Válido por até 2 anos a partir da data da fabricação.	MAT INSET	10,75	3.407,75
4	78	141	Un	veneno granulado p/ ratos c/ 25 gr.	INSET	1,92	270,72

TOTAL ESTIMADO	73.179,23
-----------------------	------------------

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.
ASSINATURAS:

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz Antonio D. de Aguiar - Prefeito Municipal

CONTRATADA - R V DE SOUZA ME - REGINALDO VIEIRA DE SOUZA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº089/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019

DATA: 25/06/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de gêneros alimentícios e material de limpeza para os diversos departamentos do Município de Formosa do Oeste/PR, de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência.

Lote	Item	Quant	Um.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	3	157	Kg	Apresentado fatiado resfriado, com fatias finas, com autorização pela vigilância sanitária	VILUC	21,82	3.425,74
1	13	162	Kg	Mortadela, Defumada fatiada, resfriada, em, fatias, nas. Produto de qualidade, e devidamente autorizada pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária	OURO	19,90	3.223,80
1	17	157	Kg	Queijo Mussarela fatiado – resfriado, com fatias finas, boa qualidade, composto por leite de vaca in natura pasteurizado, fermento láctico, coalho de origem animal, sal e cloreto de sódio. Com autorização pela vigilância sanitária.	VILUC	26,10	4.097,70
3	20	142	pct	Chocolate em pó solúvel, pacote com 500g. Tendo como primeiro e principal ingrediente cacau. Apresentando no mínimo 30% de cacau. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	APTI	11,08	1.573,36
3	36	378	pct	logurte com preparado de coco, morango, pessego e salada fruta, embalagem plástica com 1lt.	UNIBABY	4,70	1.776,60
3	41	230	Pt	Margarina cremosa 0% gordura trans e 70% lipídeos, c/ 500g com sal. Validade mínima de 6 meses da data de recebimento.	COAMO	7,55	1.736,50
3	49	244	pct	Preparado sólido para refresco adoçado, com no mínimo 30 gramas a embalagem, contendo (caixa c/ 15 unidades) sabores variados	APTI	14,98	3.655,12



4	5	1.046	Un	Amaciante de roupas, embalagem plástica de 2 LT com tampa rosqueável e alça. Composição: Ativo, coadjuvantes, emulsão de silicone, diluente, conservante (5-cloro-2 metil isotiazolin-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), perfume, pigmento e água	BABY SOFTH	6,10	6.380,60
4	6	104	Cx.	Anil em pedra de 9 gramas cada com 10 pedras, caixa com 90 gramas	COMAN	14,87	1.546,48
4	16	456	Un	Condicionador infantil 1ª linha, testado dermatologicamente com 480 ml	TRA LA LA	11,72	5.344,32
4	21	1.720	Un	Desinfetante com ação bactericida, aroma floral/ e ou lavanda. Composição: ativo, emulsificante, perfume, controlador de PH, conservante (5-cloro-2 metil isotiazolin-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), corante e água. Componentes ativos: cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de didecildimetilamônio - 0,28%. Em frasco transparente de 2 LT, com registro no Ministério da Saúde, prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data da entrega	SUPER CLEAN	6,20	10.664,00
4	22	516	Un	Desodorizador de ambientes aerosol, c/360ml.	ULTRA FRESH	8,75	4.515,00
4	23	472	Cx.	Detergente líquido neutro, contendo tensoativo biodegradável, frasco plástico c/ 500 ml, caixa contendo 24 unidades, Composição: tensoativos aniônicos, coadjuvantes, sequestrante, derivados de isotiazolinas, espessante, corante, perfume e água, Componente ativo: lenear alquil benzeno sulfonato de sódio, Com registro no Ministério da Saúde,	TRIEX	35,68	16.840,96
4	42	2.268	Un	Limpador multiuso instantâneo testado dermatologicamente 500 ml.	LIMPOL	2,94	6.667,92
4	52	316	Un	Pedra sanitária, arredondada com suporte, AROMA: Floral, CONSISTÊNCIA: Sólida, COMPOSIÇÃO: Paradiclorobenzeno, essência e corante, PESO: 35g, VARIAÇÃO: +/-10% do peso, USO: Vaso sanitário.	SANY	1,80	568,80

4	72	101	Un	Vassoura de nylon para uso doméstico, com cabo de no mínimo 1,20m	JEITOSA	8,95	903,95
4	74	326	Un	Vassoura de Palha c/cabo fixado de no mínimo 1,20 m	JP	12,82	4.179,32
TOTAL ESTIMADO							77.100,17

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.
ASSINATURAS:

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz Antonio D. de Aguiar - Prefeito Municipal

CONTRATADA - J M DE SOUZA COMERCIO DE ALIMENTOS ME - ELEANDRO PAULA DE SOUZA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº089/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019

DATA: 25/06/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de gêneros alimentícios e material de limpeza para os diversos departamentos do Município de Formosa do Oeste/PR, de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência.

Lote	Item	Quant	Um.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
4	2	2.396	Un	Água sanitária a base de hipoclorito de sódio, Composição Hipoclorito de sódio e água, principio ativo hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo 2,0% a 2,5% p/p, Frasco com tampa de rosca, produto com registro no ministério da saúde e com prazo de validade. 2 LITROS.	ILHA	5,80	13.896,80
4	7	108	Un	Balde de plástico com alça de ferro capacidade de 20 litros. dimensões 31 x 34 cm.	ARQUIPLAST	14,40	1.555,20
4	8	108	Un	Balde plástico com alça de metal capacidade 11 litros tipo pedreiro.	ARQUIPALST	7,99	862,92
4	9	49	Par	Botas borracha, cano curto, cor branca, nº 35, 36, 37, 38, 39 e 40	BRACOL	35,90	1.759,10
4	28	144	Un	Escova para limpeza de vaso sanitario com suporte.	mb	6,45	928,80
4	31	912	pct	Espanja p/ louça dupla face (verde e amarela) c/ 3 unidades, dimensões 110mmx75mmx20mm, confeccionada em espuma e manta de alta qualidade, com adesivo à base d'água, não contém solventes orgânicos. Composição: espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivo	BRILHUS	3,25	2.964,00
4	43	39	Un	Lustra móveis Brilho Seco 500 ml. Lavanda.	SANY	7,95	310,05



4	44	1.145	Par	Luva de látex multiuso forrada, com palma antiaderente, nas cores azul ou laranja, o par. Tamanhos P, M G	VOLK	6,48	7.419,60
4	67	147	Un	Saco 100% algodão, vazio, alvejado cor branca medidas mínimas 48 x 70 cm	FLABOM	4,90	720,30
TOTAL ESTIMADO							30.416,77

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.
ASSINATURAS:

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz Antonio D. de Aguiar - Prefeito Municipal

CONTRATADA - F P GARALUZ – ME - FLÁVIO PEREIRA GARALUZ

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 089/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019

DATA: 25/06/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de gêneros alimentícios e material de limpeza para os diversos departamentos do Município de Formosa do Oeste/PR, de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência.

Lote	Item	Quant	Um.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	16	100	Kg	Polpa de fruta congelada, fruta variada, 1 Kg	MAQUEA POLPAS	15,58	1.558,00
TOTAL ESTIMADO							1.558,00

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.
ASSINATURAS:

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz Antonio D. de Aguiar - Prefeito Municipal

CONTRATADA - MAQUEA & MAQUEA LTDA- EPP - FERNANDO HENRIQUE FERREIRA MAQUEA POLO

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 089/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019

DATA: 25/06/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de gêneros alimentícios e material de limpeza para os diversos departamentos do Município de Formosa do Oeste/PR, de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência.

Lote	Item	Quant	Um.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
4	20	34	Cx.	Creme Dental 90 gramas, pct c/ 12 unidades.	DENTIL	31,85	1.082,90

4	25	97	Un	Escova de mão com alça, cepa plástica; tamanho: 2.5 x 9.5 x 2.5 cm.	CONDOR	3,80	368,60
4	26	198	Un	Escova dental macia para crianças, material plástico, borracha e pigmentos.	CONDOR	3,76	744,48
4	27	97	Un	Escova para lavar roupa e uso geral cabo de madeira e cerdas de propileno, dimensões 6,8 x 4,1 x 13,2 cm	LOCATELLI	3,23	313,31
4	32	172	Un	Filtro permanente de TNT, tamanho 103	BRIGHITA	4,90	842,80
4	33	80	Un	Flanela branca tamanho aproximado 20 x 38 cm	FLABOM	2,45	196,00
4	34	130	Un	Flanela ouro 28cm x 38cm	FLABOM	2,20	286,00
4	35	405	Cx.	Fósforo de segurança palitos longos com 240 unidades.	GABOARDI	3,48	1.409,40
4	36	324	pct	Guardanapo de papel 30x33 cm, c/ 50 un.	NOBRE	2,68	868,32
4	37	422	Un	Guardanapo de tecido, 100% em algodão, tamanho 45x60 cm	FLABOM	3,37	1.422,14
4	45	244	Cx.	Luva de látex para procedimento não cirúrgico com pó, caixa com 100 unidades. Tamanhos P, M e G.	TALGE	27,50	6.710,00
4	53	155	pct	Pilha AA - Alcalina c/ 4 unidades	MAXPRINT	14,50	2.247,50
4	54	155	pct	Pilha AAA - Alcalina c/ 4 unidades	MAXPRINT	14,50	2.247,50
4	55	50	pct	Pilha C - alcalina cm 2 unidades	MAXPRINT	14,00	700,00
4	56	50	pct	Pilha D - alcalina com 2 unidades	MAXPRINT	16,40	820,00
4	59	330	Un	Rodo com espuma com fibra de limpeza abrasiva verde c/ 40 cm., com cabo longo de no mínimo 1,50 m	DESAFIO	11,90	3.927,00
4	60	111	Un	Rodo de espuma de 40 cm, com cabo longo de no mínimo 1,50 m	DESAFIO	9,93	1.102,23
4	61	251	Un	Rodo p/puchar agua de madeira c/borracha dupla	DESAFIO	9,88	2.479,88

				no mínimo 40 cm, com cabode no mínimo 1,50m				
4	62	258	Un	Rodo p/puchar agua de madeira c/borracha dupla no minimo 60cm., com cabo longo de no mínimo 1,50 m	DESAFIO	10,95	2.825,10	
4	65	416	Un	Sabonete 90 gr. Composição: sabão base de sódio, água, carbonato de cálcio, perfume, clereto de sódio, óleo de semente de girassol, carbonato de sodio, glicerina, dióxido de titânio, óleo de amendoas doce, ácido etidronico, EDTA tetrassódico,BHT. Distirilbifenil, dissulfonato dissodico.	ALPES	1,25	520,00	
4	71	48	pct	Touca descartável para cozinha. pacote com 100 unidades	TALGE	42,50	2.040,00	
TOTAL ESTIMADO							33.153,16	

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

ASSINATURAS:

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito Municipal

CONTRATADA - CLEUSA APARECIDA DECHECHI CHAMBÓ – EPP- SIRLEI BUERA DE OLIVEIRA DA SILVA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº089/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019

DATA: 25/06/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de gêneros alimentícios e material de limpeza para os diversos departamentos do Município de Formosa do Oeste/PR, de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência.

Lote	Item	Quant	Um.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
3	4	24	Un	Adoçante líquido dietético isento de aspartame c/ 100 ml.	MAGRO	4,36	104,64
3	7	64	pct	Bala mastigável, sabor tuti-fruti, 600 gramas	SOBERANA	9,08	581,12
3	12	50	pct	Bolacha de leite e maisena sem lactose c/ 400g. Validade mínima de 12 meses a contar da data do recebimento.	LIANE	4,74	237,00

4	1	42	Un	Acendedor automático de fogão, com botão aperta/click, embalagem individual composição de ferro.	SQ	17,33	727,86	
4	10	110	Un	Cera em pasta amarela, 400 GR	CANARIO	16,60	1.826,00	
4	12	86	Un	Cestos p/ lixo telado s/ tampa.	ARQPLAST	6,99	601,14	
4	38	1.228	Un	Lã de aço, composição aço carbonado, embalagem , com 8 unid	ASSOLAN	1,45	1.780,60	
4	39	50	Un	Lenço umedecido neutro feito com tecido não tecido (TNT), dermatologicamnte testado, elaborado com ingredientes nao alcoolicos, indicado para uso em bebês, embalagem plastica com 200 unidades.	BABY BLESS	6,95	347,50	
4	50	385	Fdo	Papel higiênico, 100% fibras naturais, picotado, grofado, com relevo, folha DUPLA na cor branca (100% branca), neutro, de primeira qualidade com controle BACTERIOLÓGICO. Fardo com 16 pacotes c/ 04 rolos medindo 30mx10cm. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto.	CISNE	80,60	31.031,00	
4	76	50	Un	Vassourão de gari: vassoura de piaçava com pelo menos 40cm, com cerdas de 12cm e cabo de 120 cm	LOCATELLI	14,75	737,50	
4	79	390	Un	Veneno Inseticida Piretróide para Desinsetização de ambientes externos, c/ 30 ml.	K-OTHINE	10,39	4.052,10	
TOTAL ESTIMADO							42.026,46	

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

ASSINATURAS:

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz AntonioD.de Aguiar - Prefeito Municipal

CONTRATADA - MSA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - MARCOS DE SOUZA ALMEIDA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº089/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2019

DATA: 25/06/2019



OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de gêneros alimentícios e material de limpeza para os diversos departamentos do Município de Formosa do Oeste/PR, de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência.

Lote	Item	Quant	Um.	Especificação	Marca	Valor Unit.	Valor Total
4	3	690	Un	Alcool em gel 70% INPM 500 ml	TUPI	5,64	3.891,60
4	4	582	Un	Alcool líquido 70% 1000 ml - INPM	TUPI	6,50	3.783,00
4	41	68	Un	Limpa vidros, Líquido, COMPOSIÇÃO : Lauril éter sulfato de sódio,coadjuvantes, corante e água, Biodegradável, APLICAÇÃO: Limpeza de vidros em geral, TAMPÃO: Pulverizador, Frasco, 500ml, testado dermatologicamente.	ILHA	4,04	274,72
4	48	70	Un	Papel Alumínio, rolo com 45cm x 7,5 m	LUMIPAM	5,47	382,90
4	49	121	Fdo	Papel Higiénico branco 2ª linha, rolo de 60 MT, fardo com 16 pct de 4 unidades, c/ 64 rolos, A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto,	DELLY	61,55	7.447,55
4	63	280	pct	Sabão em barra neutro, glicerinado, 100% biodegradável, testado dermatologicamente c/ 05 unidades de 200 gr cada. Composição: sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvante, glicerina, agente anti-redepositante e água	MINUANO	6,44	1.803,20
4	66	1.128	Un	Sabonete infantil, cuidado suave em tablete glicerinado suave (PH entre 5,5 a 8.5) para higiene corporal, 90 gramas, clinicamente testado.	POMPOM	2,22	2.504,16
4	70	470	Un	Toalha p/limpeza tamanho 60cmx100cm, 100% algodão	IRACEMA	6,95	3.266,50
4	73	100	Un	Vassoura ecológica com cerdas de fio pet, cabo de no mínimo 1,20m	VARRE MAIS PET	64,57	6.457,00

4	75	50	Un	Vassourão de gari: vassourão ecológico com pelo menos 40 cm, com cerdas de 12cm feitas de fio pet e cabo de 120 cm, com reforço metálico tipo mão francesa.	VARRE MAIS PET	73,80	3.690,00
TOTAL ESTIMADO							33.500,63

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.
ASSINATURAS:

CONTRATANTE - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE - Luiz Antonio D. de Aguiar - Prefeito Municipal

CONTRATADA - SOUZA RAMOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA

JOEL DE SOUZA RAMOS

EXTRATO CONTRATUAL

ORDEM CRONOLÓGICA: 68/2019 **DATA:** 31/05/19
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste
CONTRATADA: OI S/A
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de telefonia fixa pós pago.
VALOR: R\$ 3.037,68 (três mil trinta e sete reais e sessenta e oito centavos)
DATA DE INICIO: 31/05/19
VALIDADE ATÉ: 30/05/20
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

DESPESA	FONTE DE RECURSO	FUNÇÃO	SUB FUNÇÃO	PROGRAMA	DESTINO	UNID.	PROJETO/ATIVIDADE
1130	303	10	301	1300	2	0	33
1126	0	4	122	1050	2	0	6

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO D. DE AGUIAR – Prefeito
MARCELA MATOS CHASTINET MESQUITA – Assinante do contrato

EXTRATO CONTRATUAL

ORDEM CRONOLÓGICA: 72 /2019 **DATA:** 25/06/19
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste
CONTRATADA: R MUCHENISKI –
OBJETO: Obras para cobertura do solarium e passarela da Creche Pingo de Gente e piso laminado; pintura e revestimento da parede da Creche Arco-íris; revestimento cerâmico para piso da Escola Nilza e Construção de Sanitário Público para o Pátio de Máquinas de acordo com as planilhas de execução dos serviços
VALOR: 178.507,61 (cento e setenta e oito mil quinhentos e sete reais e sessenta e um centavos)
DATA DE INICIO: 25/06/19
VALIDADE ATÉ: 28/07/20
PROCESSO Nº 94/2019
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

CAT. ECONÔMICA	DESPESA	FONTE DE RECURSO	FUNÇÃO	SUB FUNÇÃO	PROGRAMA	DESTINO	UNID.	PROJETO/ATIVIDADE
449051010300	1426	103	12	365	1400	1	0	9
339030399900	1549	512	26	782	1900	2	0	22
449051010500	1761	103	12	361	1400	1	0	41

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO D. DE AGUIAR – Prefeito
RODRIGO MUCHENISKI – Assinante do contrato



EXTRATO CONTRATUAL

ORDEM CRONOLÓGICA: 73/2019 **DATA:** 26/06/19
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste
CONTRATADA: MARIA DAS NEVES TESSARO –
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, dirigidos aos alunos da Rede Municipal de Ensino
VALOR: 4.891,04 (quatro mil oitocentos e noventa e um reais e quatro centavos)
DATA DE INÍCIO: 26/06/19
VALIDADE ATÉ: 22/12/19
PROCESSO Nº 103/2019
MODALIDADE: DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 63/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

CAT. ECONÔMICA	DESPESA	FONTE DE RECURSO	FUNÇÃO	SUB FUNÇÃO	PROGRAMA	DESTINO	UNID.	PROJETO/ATIVIDADE
339032050000	754	122	12	306	1400	2	0	10

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito
 MARIA DAS NEVES TESSARO – Assinante do contrato

EXTRATO CONTRATUAL

ORDEM CRONOLÓGICA: 74 /2019 **DATA:** 26/06/19
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste
CONTRATADA: NILSON DE SOUZA –
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, dirigidos aos alunos da Rede Municipal de Ensino
VALOR: 2.838,00 (dois mil oitocentos e trinta e oito reais)
DATA DE INÍCIO: 26/06/19
VALIDADE ATÉ: 22/12/19
PROCESSO Nº 103/2019
MODALIDADE: DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 63/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

CAT. ECONÔMICA	DESPESA	FONTE DE RECURSO	FUNÇÃO	SUB FUNÇÃO	PROGRAMA	DESTINO	UNID.	PROJETO/ATIVIDADE
339032050000	754	122	12	306	1400	2	0	10

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito
 NILSON DE SOUZA – Assinante do contrato

EXTRATO CONTRATUAL

ORDEM CRONOLÓGICA: 75/2019 **DATA:** 26/06/19
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste
CONTRATADA: OZENAIDE DOS SANTOS VILELA –
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, dirigidos aos alunos da Rede Municipal de Ensino
VALOR: 412,16 (quatrocentos e doze reais e dezesseis centavos)
DATA DE INÍCIO: 26/06/19
VALIDADE ATÉ: 22/12/19
PROCESSO Nº 103/2019

MODALIDADE: DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 63/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

CAT. ECONÔMICA	DESPESA	FONTE DE RECURSO	FUNÇÃO	SUB FUNÇÃO	PROGRAMA	DESTINO	UNID.	PROJETO/ATIVIDADE
339032050000	754	122	12	306	1400	2	0	10

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito
 OZENAIDE DOS SANTOS VILELA – Assinante do contrato

EXTRATO CONTRATUAL

ORDEM CRONOLÓGICA: 76/2019 **DATA:** 26/06/19
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste
CONTRATADA: ALAIDE DE MACEDO DOS SANTOS –
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, dirigidos aos alunos da Rede Municipal de Ensino
VALOR: 9.018,24 (nove mil e dezoito reais e vinte e quatro centavos)
DATA DE INÍCIO: 26/06/19
VALIDADE ATÉ: 22/12/19
PROCESSO Nº 103/2019
MODALIDADE: DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 63/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

CAT. ECONÔMICA	DESPESA	FONTE DE RECURSO	FUNÇÃO	SUB FUNÇÃO	PROGRAMA	DESTINO	UNID.	PROJETO/ATIVIDADE
339032050000	754	122	12	306	1400	2	0	10

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito
 ALAIDE MACEDO DOS SANTOS – Assinante do contrato

EXTRATO CONTRATUAL

ORDEM CRONOLÓGICA: 77/2019 **DATA:** 28/05/19
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste
CONTRATADA: OI S/A
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 0800, vinculado à telefonia fixa pós pago.
VALOR: R\$ 94,21 (noventa e quatro reais e vinte e um centavos) referente a mensalidade.
DATA DE INÍCIO: 28/06/19
VALIDADE ATÉ: 27/06/20
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

DESPESA	FONTE DE RECURSO	FUNÇÃO	SUB FUNÇÃO	PROGRAMA	DESTINO	UNID.	PROJETO/ATIVIDADE
1130	303	10	301	1300	2	0	33
1126	0	4	122	1050	2	0	6

ASSINATURAS: LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito
 MARCELA MATOS CHASTINET MESQUITA – Assinante do contrato

ATO DO LEGISLATIVO**CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE**
ESTADO DO PARANÁ

ATO N.º 40, 27 de junho de 2019.

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais e ainda, em atendimento ao protocolado sob nº 150/2019,

RESOLVE:

CEDER para a Associação dos Produtores Rurais Familiar de Formosa do Oeste, a sala de reuniões (plenário) da Câmara Municipal, no próximo dia 2 (terça-feira) de julho de 2019, a partir das 9 horas, para a realização de uma reunião com a equipe CAPA/ITAIPU.

Registre-se, afixe-se, publique-se e envie cópia a parte interessada.

Sala do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, 27 de junho de 2019.

Aparecido Leonardo da Silva - Biguá
Presidente

